PREFEITURA DE1 VALINHOS

OF. Nº 1372/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 8 de setembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1472/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 14145/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadasao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIMA OY VILASBO

Prefeita Municipal

Anexo: 6 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos —- SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURA DE
3 VALINHOS

“REF. C.l. Nº 1749/2021 - D.T.L./S.A.J 1.”

"REQUERIMENTONº 1472/2021 - Vereador José Henrique Conti”

AO DEPARTAMENTOTÉCNICO - LEGISLATIVO/S.A.J.l.

Em resposta à C.l.nº 1749/2021 atendendo à solicitação contida no

Requerimento 1472/2021 de autoria do nobre vereador José Henrique Conti,
consultada a área competente da Municipalidade, encaminho os esclarecimentosaos

quesitos formulados, como seguem:

1. Informamos que esta Secretaria não recebeu qualquer tipo de denúncia
ou tem qualquer conhecimento sobre a nascente próximo a entrada do Marielle Vive.

2. Não foi realizada vistoria no local.
3. Sim, a referida nascente está cadastrada no Laudo de

Georreferenciamento realizado anteriormente pelo D.A.E.V.
4. Por se tratar de área rural, a denúncia deve ser feita junto a Policia

Ambiental. :

S.P.M.A., em 01 de setembro de 2021.

 ESdc EDO) Ô A

Secretário de Planejamento'e Meio Ambiente
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAI

Valinhos, 02 de setembro de 2021.

OFÍCIO Nº 202/2021 - PRES.

Ref.: C.l. nº 1750/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 1472/2021 - Vereador José Henrique

Conti

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na CL. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme segue:
ta

3. Referida nascente está cadastrada no Laudo de Georreferenciamento

realizado anteriormente pelo DAEV?

O ponto circulado em foto encaminhada (vide abaixo), mostra no seu centro um
tipo de barramento. Portanto não se trata de uma nascente.

Segundo a planta do IGC que serviu de base para o trabalho de

Georreferenciamento das Nascentes é provavel que a nascente catalogada com o
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13:274-

000
Tel: 19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

número 210 seja quem esteja alimentando o barramento. Pela proximidade também

citamos a nascente de número 220. Os relatórios das nascentes encontram em anexo.

Quanto aos questionamentos 01, 02 e 04 cabem a Secretaria de

Planejamentoe Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração com

os quais subscrevo-me.

Atenciosamente.

aaa
IVAIR NUNES PEREIRA

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendopelo Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA II) - Vila Sônia - Valinhos/SP — CEP: 13.274-

000
Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciafdaev.org.br

e” 587 474
» DS a Fonte secê DE qua o og db 212 342547

] Sónia 817 sê e as tango o º óe ”
113 28 354585 355 27 ot

R Es is Cris O o a?
enheiro4 Try 406368?

$ 8 577 35
e Pinheiro 47 ” “e 6 º s.

495 493 alpinas

pr vm 3532rr494 46 7 o 4Ego 542 489 405 2 Soig7
43$82,77 949 q100 o “475 o“Se ak

% ' o
Ea t+ Ortizes 7 94 e
Asta = e 158

488 * aço 5
ê 488423 583 e
a. 5. tt Paiao 477401

é São e º 0468
1 Enistovão 54 «290 258Va Pad 0576436 É

À º 401 32

a Es !
E | Santa 204 628 239

Ponte Ens 6 Cerro 399 8 aEid Se
mo ur R Sis% 2 ta 6390 8

6
f 346 o (552 á 2 o So "sat” 0149

2 Moo? O a oa sos” t645s 5º
426 17 614 º º Es Á

' 2%, Bo º 301 265es384,347 o e
—eegasaO

= ”

INFORMAÇÕESBÁSICAS

Nº PONTO | 20

Endereço

     Bom Jardim

| Data 22/10/2015 | E | 1231

| oEIM| p302149 N 7456530

| Vazão L/s
| Tipo de Exfiltração Pontual ( x ) — Difusa ( )-— Múltipla ( )

| " Propriedade Pública ( ) — Particular (x ) — Não identificado ( )

| Índice de Impacto Ambiental Macroscópico para Nascentes

| Cor da água Escura Clara Transparente|Odor Forte Com odor Não há

| Lixo ao redor Muito Pouco Não há

| Materiais flutuantes|Muito Pouco Não há

| Espumas Muito Pouco Não há

ÉÓleos Muito Pouco Não há

|Esgoto Visível Provável Não há

| Vegetação eEm ia Alterada Bom estado

| Uso por animal Constante Esporádico Não há

Uso por humanos Presença Apenas marcas Não há

Acesso Fácil Difícil Sem acesso

ppp Menos de 50 metros a amo Mais de 100 metros

“Potencial Sem Pouco Muito
Restauração

OBSERVAÇÕES
Presença de vegetação em estágio médio com presença de exótica, comobraquiárias.

Topografia mecanizada com presença de fezes de animais, Nascente aflora próximo de

reservatóriohídrico que migrou 300 metros do pontooriginal.

NASCENTE

INFORMAÇÕESBÁSICAS

     Ee 2 Exsdnniço Tv. Sete de Setembro

Data 05/10/2015 pes 14:30

Reco E 300156 N 7457184

Vazão 0,85 L/s

Tipo de Exfiltração Pontual ( ) — Difusa ( ) — Múltipla (x )

Propriedade Pública ( ) — Particular ( ) — Não identificado ( x)
Índice de Impacto Ambiental Macroscópico para Nascentes

Cor da água Escura Clara Transparente

Odor Forte Com odor Não há

Lixo ao redor Muito Pouco Não há

Materiais flutuantes|Muito Pouco Não há

Espumas Muito Pouco Não há

Óleos Muito Pouco Não há

- Esgoto Visível Provável Não há

|Vegetação e aca Ee Alterada Bom estado

Uso por animal Constante Esporádico Não há

| Uso por humanos Presença Apenas marcas Não há

| Acesso Fácil Difícil Sem acesso

| dpi Menos de 50 metros ce ae Mais de 100 metros

| Potencial Sem Pouco Muito
| Restauração

| OBSERVAÇÕES
Pequenas áreas represadas.

eOSROOoo

ae

de2»

NASCENTE

ENTORNO